UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO

Avenida Prefeito Lothario Meissner, 3400, Campus III - Bairro Jardim Botânico,
Curitiba/PR, CEP 80210-170

Telefone: (41) 3360-4051 - http://www.ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES DO PROCESSO SELETIVO PARA
PROFESSOR SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO SETOR DE

CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – ÁREA DE
CONHECIMENTO ALIMENTAÇÃO COLETIVA

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 08h00, realizou-se a reunião da
Comissão de Homologação das Inscrições referentes ao Processo Seletivo Edital 394/24, da
Universidade Federal do Paraná, sob a Presidência da Profª Drª. Marcia Regina Messaggi
Gomes Dias com o comparecimento da Profª Drª Carolina de Quadros Camargo e da Profª Drª
Simone Bernardes. A Presidente iniciou os trabalhos de avaliação dos documentos
encaminhados pelas candidatas inscritas.
A comissão indeferiu todas as inscrições das candidatas.
Foi indeferida as inscrições das candidatas, pelos motivos:
1. MARINA ROCHA KOMEROSKI: a candidata apresentou diploma de Mestra em Alimentação,
Nutrição e Saúde e apresentou o curriculum vitae na página gerada pelo Sistema Currículo
Lattes e não apresentou na ordem conforme Resolução 70/2016 CEPE. Segundo Edital 394/24,
Anexo 1, Item 1.1: Área de Conhecimento: Alimentação Coletiva. Requisitos: Graduação em
Nutrição com Graduação em Nutrição com Mestrado em Nutrição, ou Alimentação e
Nutrição, ou Segurança Alimentar e Nutricional, ou Ciência dos Alimentos, ou Ciências
da Nutrição, ou Ciências da Saúde, ou Nutrição e Saúde, ou Tecnologia de Alimentos, ou
Nutrição e Alimentos, obtida na forma da lei. Segundo Edital 329/24, item 3.1. Os candidatos
deverão formalizar a inscrição mediante requerimento específico disponível no endereço
progepe.ufpr.br, a ser encaminhado, devidamente preenchido e assinado, ao departamento
realizador do teste seletivo, cujas informações encontram-se no Anexo 2 (dois) deste edital. O
requerimento deverá estar acompanhado de: documento de identidade; titulação; comprovante
de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 48,75 (quarenta e oito reais e setenta e
cinco centavos); e curriculum vitae, com os respectivos comprovantes - o curriculum vitae
deverá estar ordenado de acordo com a Resolução 70/2016 – CEPE UFPR (grifo nosso).
2. ADRIELE HACKE: a candidata não apresentou o diploma referente a titulação de Mestrado.
A candidata apresentou a titulação de Doutorado em Alimentos e Nutrição, sendo a titulação de
Doutorado não contemplada neste Edital. Segundo Edital 394/24, Anexo 1, Item 1.1: Área de
Conhecimento: Alimentação Coletiva. Requisitos: Graduação em Nutrição com Graduação
em Nutrição com Mestrado em Nutrição, ou Alimentação e Nutrição, ou Segurança
Alimentar e Nutricional, ou Ciência dos Alimentos, ou Ciências da Nutrição, ou Ciências
da Saúde, ou Nutrição e Saúde, ou Tecnologia de Alimentos, ou Nutrição e Alimentos,

obtida na forma da lei.
3. MARCELLA OLIVEIRA MACHADO: a candidata apresentou diploma de Mestre em Ciência
Animal e apresentou o curriculum vitae conforme modelo Plataforma Lattes e não apresentou
na ordem conforme Resolução 70/2016 CEPE. Segundo Edital 394/24, Anexo 1, Item 1.1: Área
de Conhecimento: Alimentação Coletiva. Requisitos: Graduação em Nutrição com
Graduação em Nutrição com Mestrado em Nutrição, ou Alimentação e Nutrição, ou
Segurança Alimentar e Nutricional, ou Ciência dos Alimentos, ou Ciências da Nutrição,
ou Ciências da Saúde, ou Nutrição e Saúde, ou Tecnologia de Alimentos, ou Nutrição e
Alimentos, obtida na forma da lei.Segundo Edital 329/24, item 3.1. Os candidatos deverão
formalizar a inscrição mediante requerimento específico disponível no endereço progepe.ufpr.br,
a ser encaminhado, devidamente preenchido e assinado, ao departamento realizador do teste
seletivo, cujas informações encontram-se no Anexo 2 (dois) deste edital. O requerimento deverá
estar acompanhado de: documento de identidade; titulação; comprovante de pagamento da taxa
de inscrição, no valor de R$ 48,75 (quarenta e oito reais e setenta e cinco centavos); e
curriculum vitae, com os respectivos comprovantes - o curriculum vitae deverá estar
ordenado de acordo com a Resolução 70/2016 – CEPE UFPR (grifo nosso).
4. SIMONE SALOMÃO JEZZINI DOS SANTOS: a candidata não apresentou diploma de Mestre,
somente uma declaração da Universidade Estadual de Ponta Grossa com titulação de Mestrado
em Ciência e Tecnologia de Alimentos e apresentou o curriculum vitae conforme modelo
Plataforma Lattes e não apresentou na ordem conforme Resolução 70/2016 CEPE. Segundo
Edital 394/24, Anexo 1, Item 1.1: Área de Conhecimento: Alimentação Coletiva. Requisitos:
Graduação em Nutrição com Graduação em Nutrição com Mestrado em Nutrição, ou
Alimentação e Nutrição, ou Segurança Alimentar e Nutricional, ou Ciência dos Alimentos,
ou Ciências da Nutrição, ou Ciências da Saúde, ou Nutrição e Saúde, ou Tecnologia de
Alimentos, ou Nutrição e Alimentos, obtida na forma da lei. Segundo Edital 329/24, item
3.1. Os candidatos deverão formalizar a inscrição mediante requerimento específico disponível
no endereço progepe.ufpr.br, a ser encaminhado, devidamente preenchido e assinado, ao
departamento realizador do teste seletivo, cujas informações encontram-se no Anexo 2 (dois)
deste edital. O requerimento deverá estar acompanhado de: documento de identidade; titulação;
comprovante de pagamento da taxa de inscrição, no valor de R$ 48,75 (quarenta e oito reais e
setenta e cinco centavos); e curriculum vitae, com os respectivos comprovantes - tanto o
curriculum vitae quanto os comprovantes deverão estar ordenados de acordo com a
Resolução 70/2016 – CEPE UFPR (grifo nosso).

A seguir, para que tudo conste foi lavrada a presente ata, que vai assinada eletronicamente por
todos os membros da comissão.

COMISSÃO DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Profª. Drª. Marcia Regina Messaggi Gomes Dias
Profª. Drª. Carolina de Quadros Camargo
Profª. Drª. Simone Bernardes

Documento assinado eletronicamente por CAROLINA DE QUADROS CAMARGO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 09:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCIA REGINA MESSAGGI GOMES DIAS,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 09:23, conforme art. 1º, III,
"b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE BERNARDES, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 09/12/2024, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
7346694 e o código CRC 655FF27B.

Referência: Processo nº 23075.067188/2024-83 SEI nº 7346694

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0